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Lasītāju aptaujas rezultāti 

“Aptauja par Talsu novada publisko bibliotēku pakalpojumiem” 

(aptaujas periods 01.10.2025.-31.12.2025.) 

Talsu Galvenā bibliotēka (turpmāk tekstā – TGB) aicināja iedzīvotājus piedalīties 

aptaujā par publisko bibliotēku sniegtajiem pakalpojumiem Talsu novadā. Mērķis – 

noskaidrot, kā iedzīvotāji vērtē bibliotēku darbu, un uzzināt, kādus jaunus 

pakalpojumus vai uzlabojumus nepieciešams ieviest. Viedokli interesenti varēja paust 

gan elektroniski, izmantojot visidati.lv, gan papīra formātā visās Talsu novada 

publiskajās bibliotēkās. Kopumā aptaujā piedalījušies 530 respondenti, no tiem 153 

viedokli sniedza elektroniski, bet 377 – papīra formātā. 

 

Respondentu raksturojums 

No aptaujas apkopojuma redzams, ka visvairāk anketu aizpildījušas sievietes 83%. Pēc 

vecuma lielākā respondentu grupa ir 65+ vecuma kategorija, kas veido gandrīz trešdaļu 

no visiem. Kopumā dominē vecāka gadagājuma cilvēki (55+), kas kopā sastāda vairāk 

nekā 50% Savukārt jaunieši (līdz 24 gadiem) ir ļoti maz pārstāvēti – kopā tikai ap 8%, 

kas liek secināt, ka aptauja galvenokārt atspoguļo vecāka gadagājuma cilvēku viedokli. 

 

 

Aptaujas rezultāti liecina, ka respondentu kopums pārsvarā sastāv no personām ar vidējo un 

profesionālo izglītību, kas kopā veido gandrīz 70% no visiem dalībniekiem. Nozīmīga daļa 

ir arī ar augstāko izglītību (bakalaura, maģistra vai augstākās profesionālās izglītības līmenī). 

Vienlaikus jāatzīmē, ka respondenti ar doktora grādu ir pārstāvēti ļoti nelielā apjomā, tāpat 

arī personu ar pamata izglītību īpatsvars ir zems. 

Analizējot respondentu nodarbošanās struktūru, secināms, ka vairāk nekā pusi no atbildēm 

snieguši pensionāri, valsts un publiskā sektora darbinieki. Mazākā apjomā aptaujā 

piedalījušies uzņēmēji un mājsaimniecībā nodarbinātās personas. Savukārt skolēnu un 

studentu īpatsvars ir ļoti zems, kas norāda uz zemu jaunākās paaudzes pārstāvniecību šajā 

aptaujā. Lielākā daļa jeb 98% respondentu norādījuši, ka ir kādas Talsu publiskās bibliotēkas 

lietotāji. 
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Bibliotēkas un tās piedāvājums 

Jautājumā par informācijas meklēšanas veidiem attiecībā uz bibliotēkas piedāvājumu 

respondentiem bija iespēja izvēlēties vairākus atbilžu variantus. Iegūtie dati liecina, ka 

visbiežāk informācija iegūta uz vietas bibliotēkā, kas norāda uz būtisku nepieciešamību 

nodrošināt pārskatāmu, aktuālu un viegli pieejamu informācijas izvietojumu bibliotēkas telpās. 

Salīdzinoši bieži respondenti norādījuši arī bibliotēku uzturētos kontus sociālajās saziņas 

platformās, kā arī neformālos informācijas avotus, piemēram, draugus un paziņas. Tas liecina 

par sociālās komunikācijas nozīmi informācijas izplatīšanā. Papildus izmantoti arī citi 

informācijas kanāli kā Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Talsu Novada 

Ziņas”, reģionālais laikraksts “Talsu Vēstis”, Talsu novada elektroniskais kopkatalogs 

(turpmāk – Katalogs), kā arī TGB tīmekļvietne www.talsubiblioteka.lv. 
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Aptaujā respondentiem tika lūgts norādīt iemeslus, kādēļ viņi izvēlējušies konkrēto 

bibliotēku kā savu primāro informācijas un pakalpojumu izmantošanas vietu. Jautājumā 

bija iespējams atzīmēt vairākus atbilžu variantus. Iegūtie rezultāti liecina, ka starp 

nozīmīgākajiem izvēles kritērijiem dominē bibliotēkas izdevīgā atrašanās vieta, plašais 

un kvalitatīvais pakalpojumu piedāvājums, kā arī profesionāli sniegtās konsultācijas. 

Papildus jāatzīmē, ka noteiktai daļai respondentu nozīme ir arī ģimenes locekļu 

bibliotēkas izmantošanas paradumiem, kas norāda uz sociālo ietekmi bibliotēkas izvēlē. 

Analizējot respondentu atbildes par bibliotēkas apmeklējuma biežumu, secināms, ka 

visbiežāk norādītā atbilde ir – apmeklējums reizi mēnesī (32%). Tam seko 

apmeklējums reizi divās nedēļās (23%) un reizi nedēļā (18%). Iegūtie dati liecina, ka 

būtiska daļa respondentu bibliotēku izmanto regulāri. Bibliotēkas apmeklējuma 

biežums norāda uz stabilu un aktīvu lietotāju iesaisti, ļaujot secināt, ka respondentiem 

tā ir nozīmīga informācijas, pakalpojumu un brīvā laika pavadīšanas vieta. 

 

Analizējot biežāk izmantotos bibliotēkas pakalpojumus, secināms, ka vislielākais 

pieprasījums ir pēc dažāda veida izdevumiem (grāmatām un periodikas), kā arī izstāžu 

un pasākumu apmeklēšanas iespējām. Salīdzinoši augsta ir arī maksas pakalpojumu un 

piekļuves datoriem un internetam izmantošanas intensitāte. Kā ceturtā populārākā 

izvēle – bibliotēkas lasītavu un speciāli ierīkotu darba vietu izmantošana. 

Savukārt viszemākais pieprasījums vērojams pēc mūzikas ierakstiem un filmām. 

Vienlaikus novērojams, ka salīdzinoši maz tiek izmantoti arī tādi pakalpojumi kā 

elektroniskie resursi, galda spēles un starpbibliotēku abonements jeb grāmatas 

saņemšana no kādas citas bibliotēkas (turpmāk tekstā – SBA), kuriem būtu potenciāls 

turpmākai attīstībai un popularizēšanai. Zema aktivitāte konstatēta arī bibliotēkas 

nodrošinātā bezmaksas Wi-Fi  pakalpojuma izmantošanā.  

No aptaujas datiem secināms, ka bibliotēku apmeklētāju galvenā interese ir par  

tradicionālajiem izdevumiem un kultūras pasākumiem – grāmatas, periodika, izstādes 

un pasākumi. Savukārt digitālie resursi un maksas pakalpojumi tiek regulāri izmantoti 

– piekļuve datoriem, internetam un maksas pakalpojumiem ir nozīmīga, taču ne 

dominējoša. Bibliotēkas telpu izmantošana ir populāra – lasītavas un speciāli 

darba/atpūtas stūrīši nodrošina pievilcīgu vidi apmeklētājiem. Mazāk pieprasītie 

pakalpojumi norāda uz iespējamu attīstības potenciālu – piemēram, aktīvāku mūzikas 

ierakstu, filmu, elektronisko resursu, galda spēļu, SBA pakalpojuma un bezmaksas Wi-

Fi pakalpojuma popularizēšanu. 
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Vaicājām arī iedzīvotāju viedokli par dažādu bibliotēku pakalpojumu pieejamību.  

No sniegtajām atbildēm secināms, ka bibliotēkas piedāvātos izdevumus un 

elektroniskos resursu pieejamība apmierina. Līdzīgi ir ar bibliotēkā pieejamajiem 

datora un interneta pakalpojumiem, maksas pakalpojumiem, izstāžu/pasākumu un 

bibliotēkā ierīkotu vietu/telpu izmantošanu. 
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Mazliet citādāka situācija ir ar tādiem bibliotēkas pieejamajiem resursiem kā CD, DVD, 

vinila plates (mūzika, filmas) un galda spēlēm, jo lielākā daļa respondentu norādījuši, 

ka šo resursu pārsvarā neizmanto. Tāpat no aptaujātajiem vairāk nekā puse neizmanto 

arī bibliotēkas piedāvātās bezmaksas interneta iespējas un SBA pakalpojumus. 

 

 

Ierosinājumi pilnveidei 

Lai pilnveidotu esošo pakalpojumu klāstu, respondentiem tika lūgts sniegt 

ierosinājumus, kādus pakalpojumu/pasākumus vēl vēlētos izmantot Talsu novada 

publiskajās bibliotēkās. Uz šo jautājumu saņemtas daudzveidīgas atbildes, kuras 

iespējams iedalīt vairākās kategorijās. 

1. Grāmatas un literatūras resursi 

Paplašināt grāmatu piedāvājumu, tostarp angļu un krievu valodā. Nodrošināt grāmatu 

nodošanas kastes pie bibliotēkas durvīm (Valdemārpils un Sabiles bibliotēka). Ieviest 

grāmatu apvākošanas pakalpojumus. Iespēja saņemt audiogrāmatas. Organizēt 

regulārus jaunāko un populārāko grāmatu apskatus, prezentācijas un grāmatu maiņas 

pasākumus. 

2. Tikšanās ar autoriem un sabiedrībā zināmiem cilvēkiem 

Rīkot tikšanās ar grāmatu autoriem un māksliniekiem bērniem un pieaugušajiem, arī 

brīvdienās. Atkārtoti rīkot pasākumus līdzīgus Novada grāmatu svētkiem (tirdziņi, 

autoru ciemošanās). Tikšanās ar vietējās pašvaldības deputātiem. 

3. Lasītāju klubi un diskusiju grupas 

Veidot lasītāju klubus pieaugušajiem un bērniem ar diskusijām par izlasīto. Tematiskas 

darbnīcas bērniem, piemēram, lasīšanas sesijas, rokdarbu meistarklases. Āra lasītavas 

organizēšana (Pastendes bibliotēka). 

4. Radošās un interaktīvās aktivitātes 

Rīkot radošās un rokdarbu meistarklases. Interaktīvi stendi vai atrakcijas (piem., 

nospiežot pogu – tiek nolasīta teksta fragmenta daļa). Tematiskas svētku svinēšanas 

aktivitātes, tradicionālu prasmju un kultūras iepazīšana. Galda spēļu pieejamība 

(Ķūļciema bibliotēka). 

5. Digitālie pakalpojumi un tehnoloģijas 
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Datoru un interneta apmācības: e-pasta lietošana, rēķinu apmaksa, informācijas 

meklēšana internetā. Digitālo prasmju attīstība sabiedrībai ar ierobežotām tehnoloģiju 

zināšanām. Atsevišķas telpas datorspēlēm. Modernizētas bibliotēku telpas un mēbeles.   

6. Praktiskie pakalpojumi 

Bezmaksas printēšana, ja pats atnes papīru. Laminēšana un dokumentu iesiešana 

(piem., Kolkas un Sabiles bibliotēka). Grāmatu un dokumentu apstrāde, nodošana, 

iesiešana, pakomāti. 

7. Pasākumi bērniem un jauniešiem 

Vasaras brīvlaika nometnes, dienas pasākumi bērniem. Priekšā lasīšana un tematiskas 

darbnīcas. Interaktīvas darbnīcas un diskusijas jauniešiem. 

8. Sadarbība ar citiem kultūras un sabiedriskiem objektiem 

Bibliotēkas varētu sadarboties ar tautas namiem, nodrošinot, piemēram, koncertu biļešu 

iepriekšpārdošanu pagasta bibliotēkās. 

 

Jautājumā par bibliotēkas piedāvāto izdevumu veidu izmantošanu respondentiem bija 

iespēja izvēlēties vairākus atbilžu variantus, kas ļauj iegūt visaptverošāku priekšstatu 

par lietošanas paradumiem. Analizējot iegūtos datus, secināms, ka vispieprasītākie ir 

daiļliteratūras, nozaru literatūras, periodikas un biogrāfiju izdevumi – šīs kategorijas 

atzīmētas visbiežāk, norādot uz to būtisko nozīmi bibliotēkas lietotāju ikdienas 

informācijas un lasīšanas vajadzību nodrošināšanā. Vidēju pieprasījuma līmeni uzrāda 

bērnu un jauniešu literatūra, uzziņu literatūra un novadpētniecības materiāli, kas liecina 

par stabilu, bet salīdzinoši mērenu interesi par šiem resursiem. Savukārt visretāk 

izmantotie izdevumu veidi ir pielāgotā literatūra un dzeja. Jāuzsver, ka pielāgotās 

literatūras pakalpojums Talsu novada publiskajās bibliotēkās aktīvāk ieviests tikai 

2025. gadā. To zemais izmantošanas līmenis norāda uz nepieciešamību turpināt 

mērķtiecīgu šī pakalpojuma attīstību un popularizēšanu, lai veicinātu pieejamību un 

lietošanu plašākā sabiedrībā. 
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Savukārt jautājumā par krājuma daudzveidību, lielākā daļa respondentu norādījuši, ka 

kopumā tas vērtējams kā ļoti labs un labs (kopā 77%), kā apmierinošu to vērtē – 22%, 

bet slikti – viens procents.  

Analizējot aptaujā iegūtos datus par to, kādās valodās cilvēki lasa bibliotēkas 

izdevumus, pārliecinoši lielākā daļa respondentu priekšroku dod izdevumiem latviešu 

valodā. Vienlaikus rezultāti norāda uz daudzvalodības tendenci – daļa iedzīvotāju 

regulāri izmanto arī izdevumus angļu un krievu valodā. Līdzīga situācija vērojama arī 

jautājumā par to, kādās valodās vēlētos lasīt izdevumus.  

Šajos jautājumos iegūtās atbildes apliecina bibliotēkas lietotāju interesi par saturu 

vairākās valodās; nepieciešamību arī turpmāk nodrošināt daudzveidīgu krājumu 

dažādās valodās. 

 

Lai Talsu novada publiskās bibliotēkas papildinātu savu krājumus, aptaujā 

respondentiem bija iespēja ieteikt izdevumus, kādus vēlētos izmantot bibliotēkās.  

Apkopojot respondentu sniegtos ieteikumus par bibliotēkas krājuma papildināšanu, 

iezīmējas vairākas būtiskas tendences. 

Izrādīta interese par daudzveidīgu literatūru svešvalodās, īpaši angļu un vācu valodā. 

Respondenti norāda uz pieprasījumu pēc daiļliteratūras, bestselleriem, komiksiem un 

mangām, kas liecina par nepieciešamību paplašināt mūsdienīgu piedāvājumu. 

Uzsvērta kvalitatīvas un intelektuāli attīstošas literatūras nozīme, īpaši akcentējot 

zinātniski pamatotu saturu, pētījumus, uzziņu materiālus un profesionālo literatūru 

(piemēram, jurisprudences, psiholoģijas un medicīnas jomās). Vienlaikus tiek pausta 

vēlme izvairīties no pseidozinātniska satura iekļaušanas krājumā. 

Respondenti norāda uz nepieciešamību paplašināt periodikas klāstu, tostarp iekļaujot 

gan populārzinātniskus, gan praktiskus, gan specializētus žurnālus (piemēram, par 

dārzkopību, rokdarbiem, vēsturi un citiem vaļaspriekiem), kā arī saglabāt vai atjaunot 

jau iepriekš pieejamus izdevumus. 

Izteikta interese par kultūrvēsturisku materiālu pieejamību (piemēram, 

novadpētniecības un lībiešu tematikas izdevumiem), kas liecina par vietējās identitātes 

un kultūras mantojuma nozīmi. 

Papildus tam atsevišķi respondenti izceļ alternatīvus formātus, piemēram, 

audiogrāmatas, kas norāda uz nepieciešamību attīstīt dažādus informācijas pieejamības 

veidus. 

Kopumā secināms, ka bibliotēkas lietotāji sagaida daudzveidīgu, kvalitatīvu un 

mūsdienīgu krājumu, kas aptver gan izklaidējošu, gan izglītojošu saturu, dažādas 

valodas un formātus, kā arī atbilst dažādu mērķgrupu interesēm un vajadzībām. 
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Kopkatalogs un 3TD e-grāmatu bibliotēka 

Aptaujā vēlējāmies noskaidrot, kā iedzīvotāji izmanto Talsu novada elektronisko 

Kopkatalogu un 3TD e-grāmatu bibliotēku.  

Kopkatalogs ir mūsdienīgs informācijas meklēšanas un bibliotēkas pakalpojumu rīks, 

kurā iespējams vienuviet meklēt informāciju par visos Talsu novada publisko un 

izglītības iestāžu bibliotēku krājumos esošajiem materiāliem – grāmatām, žurnāliem, 

laikrakstiem, audio un video ierakstiem, kā arī citiem informācijas nesējiem. 

Kopkatalogā iekļauta arī novadpētniecības datubāze, kurā apkopota informācija par 

Talsu novadu – vietām, personībām, iestādēm un notikumiem. Tas ir nozīmīgs resurss 

pētniecībai un vietējās kultūrvēstures izzināšanai. Kopkatalogā reģistrētie lietotāji var 

izmantot personalizēto vidi, kur iespējams: rezervēt (pasūtīt) grāmatas, pagarināt 

izsniegto izdevumu lietošanas termiņu, pieteikties rindā uz pieprasītiem izdevumiem, 

kā arī sekot līdzi saviem izsniegumiem un pasūtījumiem. 

Savukārt bibliotēkas nodrošinātajā 3TD e-grāmatu bibliotēkā iespējams piedāvātos 

resursus lasīt elektroniski.  

 

Aptaujas rezultāti liecina, ka Talsu novada elektroniskā kopkataloga piedāvātās 

iespējas šobrīd netiek pilnvērtīgi izmantotas. Kopumā 60% respondentu norādījuši, ka 

šo pakalpojumu neizmanto vai nepārzina tā funkcionalitāti, kas norāda uz nepietiekamu 

informētību un lietošanas prasmju trūkumu. Iegūtie dati akcentē nepieciešamību 

mērķtiecīgi veicināt Kopkataloga atpazīstamību un lietošanu. Lai uzlabotu situāciju, 

bibliotēkām ieteicams aktīvāk informēt sabiedrību par šīm iespējām, organizēt lietotāju 

apmācības un sniegt praktisku atbalstu tā izmantošanā. Tāpat būtiski ir nodrošināt 

lasītājiem piekļuves datus un skaidrot personalizēto funkciju priekšrocības, tādējādi 

sekmējot pakalpojuma regulārāku un efektīvāku izmantošanu. 

 

Aptaujas rezultāti par e-grāmatu izmantošanu liecina, ka šis pakalpojums respondentu 

vidū šobrīd nav plaši izplatīts. Lielākā daļa aptaujāto (77%) norādījuši, ka e-grāmatas 

neizmanto, dodot priekšroku drukātajām grāmatām. Tas apliecina, ka tradicionālais 

lasīšanas formāts joprojām saglabā būtisku nozīmi lietotāju paradumos. Vienlaikus 9% 

respondentu atzinuši, ka nav informēti par e-grāmatu pieejamību un to izmantošanas 

iespējām. Iegūtie dati kopumā liecina par nepieciešamību veicināt e-grāmatu 

pakalpojumu atpazīstamību, skaidrojot to pieejamību un priekšrocības, kā arī 

piedāvājot lietotājiem praktisku atbalstu to izmantošanā. Tas varētu sekmēt 

pakalpojuma plašāku izmantošanu nākotnē, īpaši starp tiem lietotājiem, kuriem ir 

interese par digitālajiem risinājumiem. 
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Bibliotēkas darba vērtējums 

Aptaujas dati par bibliotēkas darbu liecina, ka lietotāju apmierinātība ir ļoti augsta, jo 

lielākā daļa respondentu – 95%  norādījuši, ka ir apmierināti ar bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem. Līdzīga tendence vērojama arī vērtējumā par Talsu novada publisko 

bibliotēku darba laiku, kur tāpat 95% respondentu atzinuši, ka tas apmierina. 

 

 

Mana nākotnes bibliotēka… 

Visbeidzot aptauju noslēdza jautājums, rosinot iedzīvotājus sniegt redzējumu, kādai 

vajadzētu būt nākotnes bibliotēkai. Šajā jautājumā saņemtas dažādas atbildes. Bija 

respondenti, kuri norādīja konkrētas bibliotēkas (Rojas, Sabiles, Dundagas, Dižstendes, 

Talsu Galvenā, Kolkas, Kaltenes, Pastendes, Valdemārpils, Ķūļciema, Īves, Laidzes, 

Uguņu, Lībagu, Virbu, Strazdes, Valdgales, Stendes, Balgales, Spāres, Ausekļu, 

Dižstendes, un Abavas bibliotēku), bija, kuri izteica ierosinājumus, kas ieviešams vai 

uzlabojams. 

No sniegtajām atbildēm iedzīvotāji nākotnes bibliotēku redz kā mūsdienīgu, sabiedrībai 

atvērtu un daudzfunkcionālu vietu. Tā ir telpa, kur pieejams plašs un aktuāls grāmatu, 

periodikas un citu resursu klāsts, kā arī dažādi izglītojoši un kultūras pasākumi. 

Bibliotēkai jābūt vietai, kur satiekas dažādas paaudzes, notiek sarunas, tikšanās ar 

rakstniekiem un citiem sabiedrībā zināmiem cilvēkiem. Akcentētas arī bibliotekāro 

darbinieku iezīmes – svarīga ir profesionālu, atsaucīgu bibliotekāru klātbūtne un 

draudzīga, mājīga vide apmeklētājiem. Tāpat iedzīvotāji uzsver modernu tehnoloģiju, 

pašapkalpošanās iespēju un pakalpojumu pieejamības nozīmi. Daļai respondentu 

būtiska ir arī bibliotēku pieejamība tuvāk dzīvesvietai, īpaši lauku teritorijās. 

Iedzīvotāju redzējumu par nākotnes bibliotēku var izdalīt vairākās iedaļās: 

1. Bibliotēka kā kopienas un tikšanās vieta - iedzīvotāji bibliotēku redz kā 

sabiedrisku telpu, kur cilvēki var satikties, sarunāties un pavadīt laiku. Vieta, kur 

pulcējas dažādu interešu grupas un notiek kultūras aktivitātes. 

2. Daudzveidīgi kultūras un izglītojoši pasākumi - bibliotēka uztverta kā izglītojoša 

un kultūras iestāde, kas piedāvā plašu aktivitāšu klāstu (pasākumi bērniem un 

pieaugušajiem, literārie vakari, tikšanās ar autoriem, izstādes). 

3. Plašs un aktuāls grāmatu un periodikas piedāvājums - bibliotēkai jānodrošina 

daudzveidīgs un aktuāls literatūras klāsts: jaunākās grāmatas un periodika; plašs 

literatūras piedāvājums arī lauku bibliotēkās; ērti izvietotas grāmatas (piemēram, acu 

augstumā). 

4. Mūsdienīga un tehnoloģiski attīstīta vide - svarīgs ir moderns aprīkojums un 

tehnoloģiskās iespējas: bibliomāts; pašapkalpošanās iespējas; kopēšanas un drukas 

pakalpojumi; pieejamība 24/7; digitālās tehnoloģijas un moderna darba vide. 
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5. Pieejamība un bibliotēku tīkls - bibliotēka tuvāk dzīvesvietai vai katrā pagastā; 

darba laiks arī sestdienās vai diennakts režīmā; mobilā bibliotēka (bibliobuss). 

6. Profesionāli un atsaucīgi darbinieki -  cieņpilna attieksme pret apmeklētājiem.  

7. Ērta un iekļaujoša vide - bibliotēkai jābūt mājīgai un pieejamai dažādām 

sabiedrības grupām (bērnu un jauniešu stūrīši; ērta vieta atpūtai un lasīšanai; telpas 

dažādām interešu grupām). 

 

Secinājumi  

Pamatojoties uz veiktās aptaujas rezultātiem, secināms, ka Talsu novada publiskās 

bibliotēkas kopumā vērtētas pozitīvi, un lietotāju apmierinātība ar sniegtajiem 

pakalpojumiem ir laba. Vienlaikus identificējami vairāki būtiski attīstības virzieni, kas 

ņemami vērā turpmākajā bibliotēku darbības plānošanā. 

 

Pirmkārt, pilnveidojams bibliotēkas krājums, nodrošinot tā atbilstību mūsdienu 

lietotāju vajadzībām. Tas ietver aktuālās literatūras un periodikas pieejamību, krājuma 

paplašināšanu svešvalodās, kā arī alternatīvu formātu, tostarp audiogrāmatu un citu 

resursu nodrošināšanu. 

Otrkārt, veicināma digitālo pakalpojumu izmantošana, īpaši attiecībā uz Kopkatalogu, 

3td e-grāmatu bibliotēku un SBA. Aptaujas dati liecina, ka ievērojama daļa lietotāju 

šos resursus neizmanto vai nepārzina to funkcionalitāti. Tādēļ būtiski ir nodrošināt gan 

informatīvus, gan praktiskus atbalsta pasākumus, tostarp lietotāju apmācības, 

individuālas konsultācijas un skaidrojošus materiālus. 

Treškārt, bibliotēkām jāturpina attīstīties kā daudzfunkcionāliem kopienas centriem, 

nodrošinot plašāku kultūras un izglītojošo pasākumu piedāvājumu dažādām sabiedrības 

grupām. Īpaši nozīmīga ir lasītāju klubu, tematisko darbnīcu un tikšanos ar autoriem 

organizēšana, kā arī sadarbības veicināšana ar citām vietējām institūcijām. 

Ceturtkārt, veicināma regulāra informācijas par bibliotēkas darbu izplatīšana dažādos 

informācijas kanālos un pilnveidojama bibliotēku komunikācija sociālajās saziņas 

platformās. 

Piektkārt, mūsdienīga aprīkojuma un tehnoloģisko risinājumu pieejamība, modernas 

darba vides veidošana, tostarp bērnu un jauniešu zonu izveide un ērtu vietu 

nodrošināšana atpūtai un lasīšanai. Būtiski ir nodrošināt bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamību arī ārpus darba laika, piemēram, ieviešot bibliomātus ar grāmatu nodošanas 

kastēm. Šobrīd šāds pakalpojums ir pieejams tikai TGB. 

 

Bibliotēkām vienlaikus jāvirzās uz mūsdienīgu, tehnoloģiski attīstītu un sabiedrības 

vajadzībām pielāgotu pakalpojumu modeli, kas veicina plašāku iedzīvotāju iesaisti un 

dažādo bibliotēku lomu vietējā kopienā.  

 

 

 


